tuere, hoc est, ad meretricandum præbere.

22. *Frui* Bavar. sed nihil est: proprie autem *labe trahi*. *Labes* h. est, ruina, uti sæpius occurrit apud Ciceronem. v. Ernest. Clav. Cicer. sub h. v. proprie est violenta quædam ruina ex aquarum illuvie, aut tempestate aut terræ hiatu motu. Vide etiam Gesner. thes. L. L. Transfertur deinde ad mores. HARLES.

33. Locus hie mire vexavit interpres. Verpoorten, quem vide in præfatione, ita hunc locum bene explicat. “*Te, qui nihil petis ex eo, quod agis, nisi non peccasse*, i. e. nisi

ut recte feceris, neque officium deserueris *probitas et officium* h. e. *virtus* et fides erga amicum officiis et auxilio præstito declarata, *juvant*, sive delectant, diliguntur a te, *sponte sua* sine mercede aut spe utilitatis. Quæ lectio est in textu, ea proficiscitur ab emendatione Burm. qui loco *ex acto* etiam Heinsii conjectur. *e facto* non damnat, et ita interpretatur: Non aliam mercedem ex facto petis, nisi conscientiam, te non peccasse, aut non defuisse officio, quod amico debebas. Singula uberioris probat. HARLES.

39. *Lasso* h. e. homini naufrago et ad terram enatare conanti. HARLES.

Cerne, quid Æacides post mortem præstot amico:
 Instar et hanc vitam mortis habere puta.
 Pirithoum Theseus Stygias comitavit ad undas :
 A Stygiis quantum sors mea distat aquis!
 Adfuit insano juvenis Phocæus Orestæ : 45
 Et mea non minimum culpa furoris habet.
 Tu quoque magnorum laudes admitte virorum ;
 Utque facis, lapso, quam potes, affer opem.
 Si bene te novi ; / si, quod prius esse solebas,
 Nunc quoque es, / atque animi non cecidere tui ;
 Quo fortuna magis sævit, magis ipse resistis, 51
 Utque decet, ne te vicerit illa, caves :
 Et bene uti pugnes, bene pugnans efficit hostis.
 Sic eadem prodest causa, nocetque mihi.
 Scilicet indignum, juvenis rarissime, ducis 55
 Te fieri comitem stantis in orbe Deæ.
 Firmus es ; / et, quoniam non sunt ea qualia velles,
 Vela regis quassæ qualiacumque ratis.
 Quæque ita concussa est, ut jam casura putetur,
 Restat adhuc humeris fulta ruina tuis. 60
 Ira quidem primo fuerat tua justa, nec ipso
 Lenior, offensus qui mihi jure fuit :

41. Achilles, Æaci nepos, Patroclo amico, ab Hectore occiso magnos ludos funebres et inferias fecit.

HARLES.

42. *Instar et hanc vitam.*] Puta igitur, et meam hanc vitam instar mortis esse : hoc est, me quoque pro mortuo habe : et ut Achilles Patroclo, ita tu mihi officium amicitiæ præsta. Micyl.

45. *Juvenis Phocæus, &c.*] Pylades Strophii Phocensis filius.

54. *Sic eadem prodest causa.*] Sic eadem causa prodest mihi, quia mihi succurris defendendo, nec tanquam victus me deseris, sed magis reluctaris

et illi repugnas. *Nocet vero.* Quia illa mihi adversatur et superat, tenetque in exilio.

56. *Deæ stantis in orbe.*] Fortunæ superpositæ rotundo lapidi ; quoniam instabilitia sunt ejus munera.

60. *Ruina.*] Etiam Bavar. cum Sarav. Argent. et sex aliis. vide Trist. I. vi. 5. V. xiii. 8. Erfurt. et alii carina : ab librario forsan orta hæc est lectio, qui quum allegoria a nave antea sumta esset, carina substituit, nec cogitavit, si subjectum proprie sumitur, adjuncta et prædicata a diversis rebus translate sumi posse. HARLES.

Quique dolor pectus tetigisset Cæsaris alti,
 Illum jurabas protinus esse tuum :
 Ut tamen audita est nostræ tibi cladis origo, 65
 Diceris erratis ingemuisse meis.
 Tum tua me primum solari litera cœpit,
 Et læsum flecti spem dare posse Deum.
 Movit amicitiæ tum te constantia longæ,
 Ante tuos ortus quæ mihi cœpta fuit. 70
 Et quod eras aliis factus, mihi natus amicus ;
 Quodque tibi in cunis oscula prima dedi ;
 Quod, quum vestra domus teneris mihi semper ab
 annis
 Culta sit, esse vetus nunc tibi cogor onus.
 Me tuus ille pater, Latiæ facundia linguæ, 75
 Quæ non inferior nobilitate fuit,
 Primus, ut auderem committere carmina famæ,
 Impulit: ingenii dux fuit ille mei.
 Nec, quo sit primum nobis a tempore cultus,
 Contendo fratrem posse referre tuum. 80
 Te tamen ante omnes ita sum complexus, ut unus
 Quolibet in casu gratia nostra fores.
 Ultima me tecum vidit, mœstisque cadentes
 Excepit lacrymas Italis ora genis.

63. *Cæsaris alti.*] Ad altitudinem, seu fastigium imperii referendum est. *PONT.*

67. *Tua litera.*] Tua epistola. *MER.* *Tunc tua me primum.* Non antea. Quid enim solaretur, quem nondum solum comperisset. *MER.*

68. *Deum læsum.*] Augustum offensum.

70. *Ante tuos ortus.*] Antequam nascereris; tunc enim patre tuo uterbar familiariter.

74. *Vetus onus.*] Vetus amicus tibi

molestus et onerosus : qui tuis in pueritia mea fui oblectationi.

77. *Ut auderem committere carmina famæ.*] Ut auderem carmina mea in publicum edere.

79. *Nec quo sit primum.*] Sarav. Twisden. et Argent. secundum quos rescripsit Heinsius, et sic quoque codex Bav. Sens. Adfirmo, fratrem non posse reminisci, quo primum tempore a nobis cultus sit. h. e. a prima infancia fuit cultus. *HARLES.*

84. *Italis (h. e. Italica) ora cor-*

- Quum tibi quærenti, num verus nuncius esset, 85
 Adtulerat culpæ quem mala fama meæ ;
 Inter confessum dubie, dubieque negantem
 Hærebam, / pavidas dante timore notas :
 Exemplaque nivis, quam solvit aquaticus Auster,
 Gutta per adtonitas ibat oborta genas. 90
 Hæc igitur referens, et quod mea crima primi
 Erroris venia posse latere vides ;
 Respicis antiquum lapsis in rebus amicum,
 Fomentisque juvas vulnera nostra tuis.
 Pro quibus optandi si nobis copia fiat, 25
 Tam bene promerito commoda mille precer.
 Sed si sola mihi dentur tua vota, precabor,
 Ut tibi sit, salvo Cæsare, salva parens.
 Hæc ego, quum faceres altaria pingua ture,
 Te solitum memini prima rogare Deos. 100

rectum est in Bavar. ex cuius tamen litura, et, quum *ithalis* scriptum sit, conjicio, eamdem primam fuisse lectio-
 nem, quæ est in Sarraviano *Æthali silva*. Heinsius recepit Rutgersii con-
 jecturam *Æthalis Ilva*, h. e. ultima
 vice tecum fui in *Ilva*, insula maris
 Tyrrheni, quæ olim *Æthalia* dicta fuit,
 hodie *Elva*. Auctor. Elector. Etonens.
 ex itineris ratione copiose refutat
 Heinsium, et, laudatis Mela II. 4. ac
 Plinio iii. c. 5. et 10. Ultima, inquit,
 Italiae ora Græciam quidem prospec-
 tantibus est Hydrus, si cum Geogra-
 phis ad ipsam veritatem exigamus ver-
 ba: sed vulgus propter nobilitatem
 portus *ultimo* ferebat Brundisium.
 Nec Burmanno verisimile videtur,
 Ovidium in insula fuisse cum Maximo,
 quamquam, absentem fuisse Ovidium,
 nec Romæ versatum, quum Augustus
 eum exilio puniret, adpareat ex epis-
 tola vii. hujus libri v. 54. *Ultima* vero
 conjungit cum *videt*. In quonam loco

oppidove ultimus sibi cum Maximo
 fuerit congressus et colloquium, nec
 indicat poeta, nec liquet, nec necessario
 de Brundisio aut alio oppido capi-
 endus est poeta, quum ante edictum
 Augusti, diem profectionis, potuerit in
 alio oppido Maximum vidisse, quo
 tunc nuncius et mala fama venit irro-
 gati a Cæsare exsili. Atque, re in-
 certa, acquiesco in recepta lectione et
 sententia Burmanni. HARLES.

87. *Inter confessum.*] Non adfirmabam, nec negabam verum esse quod
 ad te de casu meo rumor pertulerat.

91. *Hac referens.*] Hæc igitur ani-
 mo tuo subjiciens, tecumque reputans.
 PONT.

95. *Optandi, &c.*] Eligendi pro tuis
 commodis.

97. *Sed si sola mihi dentur tua vota.*]
 Sed si solum mihi daretur optandæ
 copia ejus rei quam cupis.

100. *Hæc prima.*] Scilicet, ut esset
 parens salva cum Cæsare.

EPISTOLA IV.

ATTICO.

ACCIPE colloquium gelido Nasonis ab Istro,
 Attice, judicio non dubitande meo.
 Ecquid adhuc remanes memor infelicis amici ?
 Deserit an partes languida cura suas ?
 Non ita Dī tristes mihi sunt, ut credere possim, 5
 Fasque putem jam te non meminisse mei.
 Ante meos oculos tua stat, tua semper imago est;
 Et videor vultus mente videre tuos.
 Seria multa mihi tecum collata recordor ;
 Nec data jucundis tempora pauca jocis. 10
 Sæpe citæ longis visæ sermonibus horæ ;
 Sæpe fuit brevior, quam mea verba, dies.
 Sæpe tuas factum venit modo carmen ad aures,
 Et nova judicio subdita Musa tuo est.
 Quod tu laudaras, populo placuisse putabam : 15
 Hoc pretium curæ dulce recentis erat.
 Utque meus lima rasus liber esset amici,
 Non semel admonitu facta litura tuo est.
 Nos fora viderunt pariter, nos porticus omnis,
 Nos via, nos junctis curva theatra locis. 20

4. *An cura languida.]* An Amor debilitatus longo tempore? Deserit suas partes. Suum officium. MER.

16. *Erat curæ.]* Nam in eo laborabas, ut putarem mea carmina a te emendata populo placere, et tuum judicium tanti facere, quanti judicium totius populi. MER. *Hoc pretium curæ.* Recentes labores meos in carminibus, hoc dulci pretio, adprobatione videlicet tua, compensabam et solabar. PONT.

17. *Lima amiei.]* Tua et amici hominis castigatione ac judicio.

18. *Litura non semel est facta.]* Non semel, sed sæpius expunxi quæ tu non probabas.

19. *Nos fora viderunt pariter.]* Nos eodem tempore in forum descendimus, auspicaturi causas forenses. Solebant enim adolescentuli Romani togam sumere, et barbam ponere, eloquentiamque in foro auspicari. Dicebantur ipsi *tirones*, et illa *actio tirocinium*.

Denique tantus amor nobis, carissime, semper,
 Quantus in Æacidis Actoridisque fuit.
 Non ego, securæ biberes si pocula Lethes,
 Excidere hæc credam pectore posse tuo.
 Longa dies citius brumali sidere, noxque 25
 Tardior hiberna solstitialis erit;
 Nec Babylon æstum, nec frigora Pontus habebit,
 Calthaque Pæstanas vincet odore rosas;
 Quam tibi nostrarum veniant oblivia rerum,
 Non ita pars fati candida nulla mei. 30
 Ne tamen hæc dici possit fiducia mendax,
 Stultaque credulitas nostra fuisse, cave:
 Constantique fide veterem tutare sodalem,
 Qua licet, et quantum non onerosus ero.

Nos porticus omnis. Una etiam deambulamus sub porticibus Romanis.

20. *Nos junctis curva theatra locis.]* Proximi sedebamus in theatris, prior Thuaneus *terna theatra*; sic supra Trist. III. xii. 24:

Proque tribus resonant terna theatra foris. HEINS.

Nos via. Sacram viam intellige. *Curva theatra.* Theatra sinuosa. *Junctis locis.* Locis finitimus.

22. *In eacide nestorideque cod.* Bav. sed suprascriptum est *actor*; addita glossa, *patroclo filio actoris*: et illam lectionem Æac. Nest. plures habent. Atque Homer. Il. ψ. 655. Antilochum, Nestoris filium, vocat carum Achilli sodalem. Alii *Atridis Tyndaridisque*; alii alter, vide Heinsium, qui suspicatur, ut in textu est, quam lectionem certissimam esse dixit uberiorius que probavit Auctor. Elector. Etōnens, sed Actoridas interpretatur Mœnotium et Patroclum; Æacidas autem Pela cum Achille. Nepotum quidem celebrata, ait, magis sermonibus amicitia, quam tamen paternam Actoris Æacique filiorum exemplo commen-

datam extulerant: nam et horum satis est testata necessitudo conjunctioque; in qua illustranda multus est. Hujus interpretationem veram esse credit Burm. HARLES.

27. *Nec Babylon æstus.]* Estum scripti potiores. Nec in Babylonia civitate calor ingens erit; quam Semiramis condidisse dicitur; fuitque caput Chaldæarum gentium: ibi est maximus calor propter australem et orientalem plagam finitimam.

28. *Calthaque.]* Caltha, violæ genus est gravis odoris, et Maro Caltham luteolam adpellat; quam et eamdem esse cum calendula crediderim. *Pæstanas rosas.* Rosas nascentes apud Pæstum oppidum, quæ sunt gravioris odoris quam caltha. *Pastum enim* oppidum fuit Lucaniæ, a Græcis Posidonia adpellatum, a Doriensibus conditum, ut docet Plinius; Virgilius, Georg. iv, ver. 119:

Biferique rosaria Pasti. MER.

30. *Non ita pars fati.]* Hoc est, pars aliqua meæ fortunæ prospera, non ita periit, ut credam te mei oblicationem cepisse.

EPISTOLA V.

SALANO*.

CONDITA disparibus numeris ego Naso Salano
 Præposita misi verba salute meo.
 Quæ rata sit cupio, rebusque ut comprobet omen, →
 Te precor a salvo possit, amice, legi.
 Candor, in hoc ævo res intermortua pæne, 5
 Exigit, ut faciam talia vota, tuus.
 Nam fuerim quamvis modico tibi cognitus usu,
 Diceris exsiliis ingemuisse meis :
 Missaque ab extremo legeres quum carmina Ponto, ↗
 Illa tuus juvit qualiacumque favor ; 10
 Optastique brevem salvi mihi Cæsaris iram ;
 Quod tamen optari, si sciat, ipse sinat.
 Moribus ista tuis tam mitia vota dedisti :
 Nec minus idcirco sunt ea grata mihi.
 Quoque magis moveare malis, doctissime, nostris,
 Credibile est fieri conditione loci. 16
 Vix hac invenias totum, mihi crede, per orbem
 Quæ minus Augusta pace fruatur, humum.
 Tu tamen hic structos inter fera prælia versus
 Et legis, et lectos ore favente probas ; 20

* *Salano* etiam *Bavar.* alii *Solano* : quia neutrum nomen in civitate Romana cognitum est, et quatuor veteres *Salino* legunt, Heinsius, quem vide, *Silano* conjicit, aut *Salono*. HARLES.

1. *Condita verba.*] Verba composita. *Disparibus numeris.* Versibus elegis.

7. *Ab modico usu.*] A parva consuetudine.

13. *Tuis moribus.*] Tuæ benignitati; hujusmodi enim vota manant a benignis moribus.

17. *Viz* *hac invenias totum, mihi crede.*] Augustam pacem non tantum, quæ ab Augusto parta sit, accipio, ut Merula, sed et sacram venerabilemque: perinde ut augusta templa, augusta loca, dicimus, hoc est, sacra, et veneratione digna. MER.

19. Evidem cum Burmanno, *structos*, h. e. *conscriptos*, *versus* non damnarem. *Struere* propriæ est ordine componere, et adprime opponitur *feris præliis*. cf. infra iv. 13. 4. et Burm.

Ingenioque meo, vena quod paupere manat,
 Plaudis, et e rivo flumina magna facis.
 Grata quidem sunt hæc animo suffragia nostro,
 Vix sibi quum miseros posse placere putes.
 Dum tamen in rebus tentamus carmina parvis, 25
 Materiæ gracili sufficit ingenium :
 Nuper ut huc magni pervenit fama triumphi,
 Ausus sum tantæ sumere molis opus.
 Obruit audentem rerum gravitasque nitorque ;
 Nec potui cœpti pondera ferre mei. 30
 Illic, quam laudes, erit officiosa voluntas :
 Cætera materia debilitata jacent.
 Quod si forte liber vestras pervenit ad aures,
 Tutelam mando sentiat ille tuam.
 Hoc tibi facturo, vel si non ipse rogarem, 35
 Accedat cumulus gratia nostra levis.
 Non ego laudandus, sed sunt tua pectora lacte,
 Et non calcata candidiora nive :

laudat notas ad Petron. c. 4. Si quid mutandum erit, quod vix puto, lubentius reciperem *strictos*, h.e tenues, uti a quibusdam legi, notat Bersmannus.
 HARLES.

22. *Plaudis.*] Gratularis. E rivo. Ex parva poeticæ facultate.

24. *Vix sibi quum miseros.*] Sensus est: grata sunt et læta quæ pro me facis: quamvis vix credibile sit, miserum quemque posse ulla re gaudere, et illi eam placere. Vel hoc dicit: gratum est a te probari carmen meum, quod tuo judicio aliquid esse existimo: nam meo judicio nihil est quod credam. Vix enim in hac miseria mihi ipsi placebo, nedum carmina mea.

29. *Gravitasque nitorque.*] *Gravitas* ad rerum magnitudinem, *nitor* vero ad pulchritudinem et nobilitatem illarum refertur.

VOL. II.

30. *Nec, &c.*] Nec potui æquare versu meo rerum magnitudinem, quia non respondebat carmen meum rebus gestis, quæ erant majores meo versu.

31. *Illic, quam laudes.*] In describendo tamen hujusmodi triumpho, quamvis non ita eleganter rei magnitudinem adsecutus sit, laudandam tamen esse dicit voluntatem officiosam.

33. *Liber, &c.*] Carmen meum de triumpho Germanici.

37. *Non ego laudandus.*] Docet, ne videatur arrogans, libellum suum non esse laude dignum: sed si qua laus accesserit hujusmodi operi, id adscribendum esse candori et ingenio ipsius Salani. Barberinianus hic novam facit elegiam, quæ videbatur Heinsio scripta ad Albinovanum.

Mirarisque alios, quum sis mirabilis ipse,
 Nec lateant artes, eloquiumque tuum. 40
 Te juvenum princeps, cui dat Germania nomen,
 Participem studii Cæsar habere solet:
 Tu comes antiquus, tu primis junctus ab annis,
 Ingenio mores æquiparante, places:
 Te dicente prius, fit protinus impetus illi; 45
 Teque habet, elicias qui sua verba tuis.
 Quum tu desisti, mortaliaque ora quierunt,
 Clausaque non longa conticuere mora,
 Surgit Iuleo juvenis cognomine dignus,
 Qualis ab Eois Lucifer ortus aquis. 50
 Dumque silens adstat, status est vultusque diserti,
 Spemque decens doctæ vocis amictus habet.
 Mox, ubi pulsa mora est, atque os cœleste solutum,
 Hoc Superos jures more solere loqui:
 Atque, hæc est, dicas, facundia principe digna; 55
 Eloquo tantum nobilitatis inest!
 Huic tu quum placeas, et vertice sidera tangas,
 Scripta tamen profugi vatis habenda putas.
 Scilicet ingenii aliqua est concordia junctis,
 Et servat studii foedera quisque sui. 60

45. *Te dicente prius.*] Te prius declamante. *Fit protinus impetus illi.* Vis eloquentiæ subito in Germanico exoritur: et excitatur cupiditas dicens et te æquandi. *Teque habet.* Et habet in te studiis prævium ducem et quasi alterum præceptorem.

47. *Mortaliaque ora quierunt.*] *Mortalia* adpellat, ut ostendat Salanum mortalem, Germanicum vero Cæsarem divum fuisse.

48. *Conticuere.*] Hoc verbum non a *conticeo*, quod nusquam legitur, sed a *conticesco* venit. CIOF.

49. *Juvenis.*] Germanicus.

52. *Spemque decens doctæ vocis amictus habet.*] Hæc nihil sunt: quinque veteres *decens*. Scribe *Spemque decens doctæ vocis amictus habet*. In ipso amictu ac toga decenter complicata jam spes est eruditæ vocis. Quintilianus aliisque artis oratoriæ magistri, non minimum referre nos docent ad commendationem oratoris, ut togam decenter componat. HEINS.

53. *Pulsa.*] h. e. finita. Verpoortenio adludere videtur ad Ulixem Homericum Iliad. γ'. 216. 224. HARLES.

59. *Ingeniis junctis.*] Ingeniis conjunctis et colligatis in aliqua disci-

- Rusticus agricolam, miles fera bella gerentem,
Rectorem dubiæ navita puppis amat.
Tu quoque Pieridum studio, studiose, teneris,
Ingenioque faves, ingeniose, meo.
Distat opus nostrum; sed fontibus exit ab īsdem:
Artis et ingenuæ cultor uterque sumus. 66
Thyrsus enim vobis, gestata est laurea nobis;
Sed tamen ambobus debet inesse calor.
Utque meis numeris tua dat facundia nervos,
Sic venit a nobis in tua verba nitor. 70
Jure igitur studio confinia carmina vestro,
Et commilitii sacra tuenda putas.
Pro quibus ut maneat, de quo censeris, amicus,
Comprecor ad vitæ tempora summa tuæ;
Succedatque tuis orbis moderator habenis: 75
Quod mecum populi vota precantur idem.

plina. Ingeniorum enim similitudo
amicitias conglutinat.

60. *Servat fiddera sui studii.*] Et re-
tinet conjunctionem illam quæ est in
ipsis studiis et disciplinis.

65. *Distat opus nostrum.*] Quia tu
vacas eloquentiæ, ego vero poeticæ
facultati. *Ab īsdem fontibus.* Ab iis-
dem Musis.

67. *Thyrsus enim vobis, gestata est
laurea nobis.*] Mihi totum distichon
hoc dubiæ fidei est suspectum. HEINS.
Thyrsus enim vobis. Per *thyrum*, ora-
toriam facultatem intelligit: per *lau-
ream*, poeticam. Quasi dicat: vos
Bacchi stimulis agitamini, nos Apol-
linis: quibus tamen utrisque suus ca-
lor est, suusque impetus. MICYL.

70. *Sic venit a nobis in tua verba
nitor.*] Ab arte poetica: a qua non
alienus est orator. Ita enim CIC. i.
de Oratore: "Est enim finitimus ora-

tori poeta, numeris adstrictior paulo,
verborum autem licentia liberior, mul-
tis vero ornandi generibus socius, ac
pene par," &c.

71. Fabricius totum locum ita in-
terpretatur. Jure putas tuenda car-
mina studio vestro, id est oratorio,
confinia, et commilitii sacra, quibus
quasi commilitones dediti ambo su-
mus, tuenda putas. Pro quibus studiis
videlicet et sacris mutuis comprecor,
ut ad extrema usque vita tempora
maneat tibi amicus Germanicus, de
quo censeris, h. e. de cuius favore
pendet tua dignitas, vel cuius census
vel familiae quasi pars es. HARLES.

75. *Tuis.*] Magna ex parte veteres,
et bene rescripsit Heins. *tuis habenis,*
h. e. consiliis et regimini, *succedat,*
h. e. prospere regatur, *moderator n.*
futurus, h. e. Germanicus. HARLES.

EPISTOLA VI.

GRÆCINO.

CARMINE Græcinum, qui præsens voce solebat,
 Tristis ab Euxinis Naso salutat aquis.
 Exsulis hæc vox est: præbet mihi litera linguam;
 Et, si non liceat scribere, mutus ero.
 Corripis, ut debes, stulti peccata sodalis, 5
 Et mala me meritis ferre minora doces.
 Vera facis, sed sera, meæ convicia culpæ:
 Aspera confessò verba remitte reo.
 Quum poteram recto transire Ceraunia velo,
 Ut fera vitarem saxa, monendus eram. 10
 Nunc mihi naufragio quid prodest discere facto,
 Quam mea debuerit currere cymba viam?
 Brachia da lasso potius prendenda natanti;
 Nec pigeat mento subposuisse manum.
 Idque facis, faciasque precor: sic mater et uxor,
 Sic tibi sint fratres, totaque salva domus. 16
 Quodque soles animo, quod semper voce precari,
 Omnia Cæsaribus sic tua facta probes.

3. *Præbet mihi litera linguam.*] Car-men meum est mihi loco linguae, ad salutandum amicos.

6. *Et mala me meritis ferre minora doles.*] Ita scripti constanter, neque tamen conveniens homini amico est, ista tam immanis adsperitas mentis, ut doleat pœnam Nasoni ab Augusto irrogatam esse infra ejus meritum. Quare adsentior Tanaquillo Fabro reponenti *doles, pro doles.* HEINS.

7. *Vera facis, sed sera meæ.*] Ordo verborum sic habet: facis tu quidem convicia vera culpa meæ, sed sera

tamen. Quare remitte adspéra verba, hoc est, desine crimen objicere mihi confessò, &c. MICYL.

9. *Ceraunia.*] Ceraunia montes sunt altissimi Epiri. Dicuntur quoque *Acro-ceraunia.* Lucanus, libro quarto:
Scopulosa Ceraunia nautæ Summa timent.

17. *Quod soles semper precari animo.*] Quam rem semper mente et corde oras; ut scilicet probes omnia tua facta Cæsaribus.

18. *Cæsaribus.*] Augusto, Tiberio, Druso, ac cæteris.

- Turpe erit in miseris veteri tibi rebus amico
 Auxilium nulla parte tulisse tuum. 20
- Turpe referre pedem, nec passu stare tenaci :
 Turpe laborantem deseruisse ratem.
- Turpe sequi casum, et fortunæ cedere, amicum
 Et, nisi sit felix, esse negare suum. 24
- Non ita vixerunt Strophio atque Agamemnone
 Non hæc Ægidæ Pirithoique fides. [nati :
 Quos prior est mirata, sequens mirabitur ætas ;
 In quorum plausus tota theatra sonant.
- Tu quoque, per durum servato tempus amico,
 Dignus es in tantis nomen habere viris. 30
- Dignus es : et quoniam laudem pietate mereris,
 Non erit officii gratia surda tui.
- Crede mihi, nostrum si non mortale futurum
 Carmen, in ore frequens posteritatis eris.
- Fac modo permaneas lapsø, Græcine, fidelis ; 35
 Duret et in longas impetus iste moras.
- Quæ tu quum præstes, remo tamen utor in aura :
 Nil nocet admisso subdere calcar equo.

23. *Turpe sequi casum.*] Distichon Ovidianæ venæ nil habet. HEINS.
 De *casu*, distincto a Fortuna, vide Quintilianum, Declam. iv. 13.

25. *Non ita vixerunt.*] Non ita seculi sunt casum, deserendo se in adversis. *Nati Strophio atque Agamemnone.* Pyladem et Orestem optimos et caros amicos designat : fuit enim Pytlades Strophii Phocensis filius.

26. *Ægidæ.*] Thesei, qui filius fuit Ægei, et Pirithoi amicissimus.

28. *In quorum plausus.*] In quorum lætitiam et favores. *Tota theatra sonant.* Tota theatra resonant, quum de illis tragœdiæ compositæ recitantur.

32. *Non erit surda.*] Intelliget gratitudinem meam, aut intelliget se lau-

dari a me; vel non frustra officiosus in me eris.

35. *Lapsø Græcine fidelis.*] Meliores lasso. HEINS. Nostri *lapsø* : bene.

36. *Iste impetus.*] Iste ardor milii favendi. *In longas moras.* In longum tempus.

37. *Remo tamen utar in aura.*] Tamen tuo auxilio et favori addam etiam preces et exhortationes meas.

38. *Alterno—equo.*] Argentor. ut de equis desultoriis agat, quod copiose illustrat Heinsius. Sed bene defendit Burm. ut enim, ait, vento ferenti addimus remum, sic nil nocet currentem et admissum equum calcaribus stimulare. Nec desultores calcaribus addebat; sed nudis equis insistentes

EPISTOLA VII.

ATTICO.

Esse salutatum vult te mea litera primum
 A male pacatis, Attice, missa Getis.
 Proxima subsequitur, quid agas, audire voluptas :
 Et si, quicquid agas, sit tibi cura mei.
 Nec dubito quin sit ; sed me timor ipse malorum 5
 Sæpe supervacuos cogit habere metus.
 Da veniam, quæso, nimioque ignosce timori :
 Tranquillas etiam naufragus horret aquas.
 Qui semel est læsus fallaci piscis ab hamo,
 Omnibus unca cibis æra subesse putat. 10
 Sæpe canem longe visum fugit agna, lupumque
 Credit, et ipsa suam nescia vitat opem.
 Membra reformidant mollem quoque saucia tac-
 Vanaque sollicitis incutit umbra metum. [tum :
 Sic ego fortunæ telis confixus inquis, 15
 Pectore concipio nil nisi triste meo.
 Jam mihi fata liquet cœptos servantia cursus
 Per sibi consuetas semper itura vias.
 Observare Deos, ne quid mihi cedat amice ;
 Verbaque fortunæ vix puto posse dari. 20

per terga ludebant volantium. Ad-
 prime laudat Verpoort. Ovidium de
 Arte ii. 731. totis incumbere remis
 Utile et admisso subdere calcar equo.
 Conf. Trist. III. vi. 56. HARLES.

5. *Sed me timor ipse malorum, &c.]*
 Non de præsentibus malis exsili tangent
 intelligendum, sed de quibus-
 cumque ; ut sit sensus : Sed timor,
 quo subinde alia atque alia mala, ea-
 que ex omni parte timeo, facit ut

multos supervacaneos metus habeam.
 MICYL.

14. *Incitat umbra metum.]* Scribo
 incutit ; terrorem, timorem, pavorem,
 metum incutere passim apud Cicero-
 nem et Livium. HEINS.

19. *Observare Deos, ne quid.]* Puto
 Deos observare, ne quid mihi amice,
 hoc est, prospere atque feliciter, ce-
 dat : fortunæque vix posse verba dari,
 hoc est, imponi ; ut verbum puto, ad
 utrumque colon adhibeatur. MER.

Est illi curæ me perdere, quæque solebat
 Esse levis, constans et bene certa nocet.
 Crede mihi, si sum veri tibi cognitus oris,
 Nec fraus in nostris casibus esse potest;
 Cinyphiæ segetis citius numerabis aristas, 25
 Altaque quam multis floreat Hybla thymis,
 Et quot aves motis nitantur in aera pennis,
 Quotque natent pisces æquore, certus eris,
 Quam tibi nostrorum statuatur summa laborum,
 Quos ego sum terra, quos ego passus aqua. 30
 Nulla Getis toto gens est truculentior orbe:
 Sed tamen hi nostris ingemuere malis.
 Quæ tibi si memori coner perscribere versu,
 Ilias est fatis longa futura meis.
 Non igitur vereor, quod te rear esse verendum, 35
 Cujus amor nobis pignora mille dedit;
 Sed quia res timida est omnis miser, et quia longo
 Tempore lætitiæ janua clausa meæ est.
 Jam dolor in morem venit meus; utque caducis
 Percussu crebro saxa cavantur aquis; 40
 Sic ego continuo fortunæ vulneror ictu;
 Vixque habet in nobis jam nova plaga locum.
 Nec magis adsiduo vomer tenuatur ab usu,
 Nec magis est curvis Appia trita rotis,

22. *Constans et bene certa nocet.*] Nunc non est amplius mutabilis, aut levis fortuna, sed constans et firma in nocendo mihi.

25. *Cinyphiæ segetis.*] Cinyps fluvius est Garamantum; Mela scribit fluvium esse in Libya, per uberrima arva cadentem, a quo Cinyphiæ segetes adpellantur a poetis, hoc est, Libycæ; Libya enim ob maximam

frumenti copiam, horreum fuit Romanorum.

33. *Perscribere versu.*] *Destringere Twisdenianus*, pro strictim recensere; eleganter. Glossa ejus, id est, *exprimere et narrare*. HEINS.

34. *Longa Ilias.*] Longum opus, ut est Homeri Ilias de bello Trojano.

44. *Appia.*] Via illa ab Appio censore strata et cognominata.

Pectora quam mea sunt serie cæcata laborum : 45 F

Et nihil inveni, quod mihi ferret opem.

Artibus ingenuis quæsita est gloria multis :

 Infelix perii dotibus ipse meis.

Vita prior vitio caret, et sine labe peracta :

 Auxilii misero nil tulit illa mihi. 50

Culpa gravis precibus donatur sæpe suorum :

 Omnis pro nobis gratia muta fuit.

Adjuvat in duris alios præsentia rebus :

 Obruit hoc absens vasta procella caput.

Quæ non horruerint tacitam quoque Cæsaris iram ?

 Addita sunt pœnis aspera verba meis. 56

Fit fuga temporibus levior : projectus in æquor

 Arcturum subii Pleiadumque minas.

Sæpe solent hyemem placidam sentire carinæ :

 Non Ithacæ puppi sævior unda fuit. 60

Recta fides comitum poterat mala nostra levare :

 Ditata est spoliis perfida turba meis.

Mitius exsilium faciunt loca : tristior ista

 Terra sub ambobus non jacet ulla polis.

Est aliquid patriis vicinum finibus esse : 65

 Ultima me tellus, ultimus orbis habet.

52. *Fuit muta pro nobis.]* Quia nemo amicus pro me imperatorem oravit, ut ignosceret. MER. Vel de precatio et supplicatio meorum nihil effecit, ac veluti muta ac nulla fuit. PONT.

57. *Fit fuga temporibus levior.]* Le- vius solet esse supplicium, quando exsules abeunt expectato tempore navigationi apto. Aliis vero incommodis meis hoc etiam accessit, quod fugatus sum tristi sidere.

58. *Arcturum subii.]* Tempore quo Arcturus magnos imbræ parabat, cœpi

navigare.

59. *Placidam hyemem.]* Placidam tempestatem.

62. *Spoliis meis, &c.]* De comitibus itineris, sive profectionis, intelligo hunc locum, quorum perfidia, bonis, aut rebus quibusdam suis spoliatus fuerit poeta: nam alibi satis clare significat, nihil sibi a Cæsare præter patriam, ademptum fuisse. MICYL.

64. *Sub ambobus polis.]* Sub polo arctico et antarctico.

66. *Ultima tellus.]* Tellus Pontica. MER.

Præstat et exsilibus pacem tua laurea, Cæsar :
 Pontica finitimo terra sub hoste jacet.
 Tempus in agrorum cultu consumere dulce est :
 Non patitur verti barbarus hostis humum. 70
 Temperie cœli corpusque animusque juvantur :
 Frigore perpetuo Sarmatis ora riget.
 Est in aqua dulci non invidiosa voluptas :
 Aequoreo bibitur cum sale mista palus.
 Omnia deficiunt; animus tamen omnia vincit: 75
 Ille etiam vires corpus habere facit.
 Sustineas ut onus, nitendum vertice pleno est ;
 At flecti nervos si patiare, cadet.
 Spes quoque, posse mora mitescere principis iram,
 Vivere ne nolim deficiamque, cavet. 80
 Nec vos parva datus pauci solatia nobis,
 Quorum spectata est per mala nostra fides.
 Coepta tene, quæso; nec in æquore desere navem :
 Meque simul serva, judiciumque tuum.

68. *Jacet sub hoste finitimo.*] Manet sub hoste vicino. Quasi innuat ubique terrarum esse pacem a Cæsare partam, præterquam in terra, ubi exsulabat.

71. *Temperie cœli corpusque animusque.*] Oportet locum eligere temperatum, ad salubritatem corporis conservandam, et proinde etiam mentis.

74. *Palus.*] Aqua palustris: vel quæ defluit ex Mæotide palude, eaque salsa.

75. *Animus tamen omnia vincit.*] Tamen omnia hæc incommoda supero animi fortitudine.

77. *Sustineas ut onus.*] Generaliter et γνωμικῶς dictum puto, ut sit quasi quædam illatio ad superiora, perinde

ac si dicat: quare quum tanta mala mea sint, necesse est ut sim erecto animo ac forti, propterea quod pondera, sive onera gravia sustineri aliter non possint, quam si quis erecto vertice connixus, ea in se suscipiat. MICYL.

81. *Nec vos parva datus.*] Acquiescimus etiam, inquit, vestris solatiis, o amici, quorum præsidia et fidem in malis meis et rebus dubiis cognovi.

82. *Spectata fides.*] Metaphora a metallis, quæ proprie spectari dicuntur.

84. *Judiciumque.*] Quia judicasti me dignum venia, aut defensione tua, et tua amicitia; vel quod Cæsar mihi ignosceret.

EPISTOLA VIII.

MAXIMO COTTÆ.

REDDITUS est nobis Cæsar cum Cæsare nuper,
 Quos mihi misisti, Maxime Cotta, Deos : L
 Utque suum munus numerum, quem debet, habe-
 Est ibi Cæsaribus Livia juneta suis. [ret,
 Argentum felix, omnique beatius auro, 5
 Quod, fuerat pretium quum rude, numen erit.
 Non mihi divitias dando majora dedisses,
 Cœlitibus missis nostra sub ora tribus.
 Est aliquid spectare Deos, et adesse putare,
 Et quasi cum vero numine posse loqui. 10
 Præmia quanta, Dei ! nec me tenet ultima tellus :
 Utque prius, media sospes in urbe moror.
 Cæsareos video vultus, velut ante videbam :
 Vix hujus voti spes fuit ulla mihi.
 Utque salutabam, numen cœleste saluto : 15
 Quod reduci tribuas, nil, puto, majus habes.

1. *Est redditus.]* Est datus. *Cæsar cum Cæsare.* Augustus cum Tiberio. Sunt qui non Tiberii, sed Drusi majoris imaginem cum Augusti imagine missam, intelligent.

5. *Argentum felix, omnique beatius auro, Quod fuerit pretium.]* Sensus est : O felix argenteum, et ipsi auro præferendum, quia quum per se, ac rude, pretium sit, hoc est, pretiosum et carum, nunc etiam habet numen, hoc est, Cæsarum imagines impressas, sive cælatas. *Micv.*

6. *Fuerat.]* Burmann. rescripsit in textu, quem sequuti sumus, lectionem Vossian. et Francof. atque interpretatur : quod, quum fungebatur vice ali-

arum rerum, et ita pretium erat, i. e. argentum, quo aliquid emi posset, nunc mihi numen erit propter imagines Cæsarum : quod etiam, quæ, spiritu plena, sequuntur, probant. Num vero nummus fuerit, cui facies erant insculptæ, an icunculæ, uti ex v. 57. et 70. suspicari fas est, non liquet, nec multum refert. HARLES.

8. *Cœlitibus tribus.]* Duobus Cæsaribus et Livia. *Nostra sub ora.* Sub nostrum conspectum.